烟台市福山区人民政府办公室文件
烟福政办发〔2020〕10号

关于印发《福山区推进农村通户道路硬化
工作实施方案》的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府有关部门，有关单位：

《福山区推进农村通户道路硬化工作实施方案》已经第 54

次区长办公会审议通过。现印发给你们，请认真遵照实施。

福山区人民政府办公室

2020年 5月 7日

福山区推进农村通户道路硬化工作实施方案

为加快推进农村通户道路硬化工作，进一步改善农民出行条

件，提升村容村貌，按照《山东省人民政府办公厅关于印发山东

省推动农村通户道路硬化工作方案的通知》（鲁政办字〔2019〕

174 号）《烟台市人民政府办公室关于印发烟台市推进农村通户

道路硬化工作实施方案的通知》（烟政办便函〔2020〕20号）有

关要求，结合我区实际，制定本实施方案。

一、总体要求

（一）目标任务。按照“雨天不踩泥、晴天不起土”的基本标

准，采用经济实用、群众能接受的多种形式，硬化农村通户道路。

到 2020 年年底，基本实现全区农村通户道路硬化。

（二）实施范围。全区除纳入近三年内搬迁、撤村并居、社

区和城区建设规划的村庄，以及远离村庄的散居户（15户以内）

和常年无人居住户外，剩余 145 个行政村全部实施通户道路硬

化，需硬化总里程 324.8 公里（合计约 116 万平方米）。但有征

迁意向的村居，在确定前，暂缓实施。

农村通户道路主要包括村内主干道、村内干道和巷道。村内

主干道是指将村庄各条道路与村庄入口连接起来的道路（属于农

村公路网范围内的村内主干道除外）；村内干道是指村内各区域

与村主干道的连接道路；巷道是指连接村民住宅与村内主干道、

干道的道路。

（三）实施进度。2020 年全面推进农村通户道路硬化工程

实施，6月底前累计完成 60%的剩余建设任务（按行政村数量）；

11月中旬前基本实现农村通户道路硬化；12月中旬组织开展农

村通户道路硬化验收工作。

二、实施原则

（一）规划引领，统筹推进。农村通户道路硬化以村庄规划

为基础，按照城区及乡镇（街道）交通道路规划和统一部署，与

撤村并居、美丽乡村建设、镇域路域环境整治、农村人居环境整

治、“四好农村路”建设有机结合、统筹推进。

（二）政府主导，群众参与。建立区级政府引导扶持、镇村

两级组织具体推进、群众广泛参与的工作机制，区交通运输局负

责农村通户道路硬化工作的统筹协调，切实履行统筹推进和督导

检查职责，各镇、街道具体负责农村通户道路硬化的组织实施，

引导农村党员干部发挥模范先锋带头作用，带领村民参与通户道

路硬化，鼓励村民共建、共管通户道路，共享实施成果。

三、工作要求

（一）技术标准。按照《山东省村内道路硬化技术指南》，

村内主干道及村内干道应采用 15厘米厚度、强度不低于 C25的

水泥混凝土路面，或厚度不低于 3厘米的沥青混凝土路面，并使

用足够强度的无机结合料做基层或垫层。巷道应当结合村庄实

际，采用厚度不低于 8 厘米、强度不低于 C25 的水泥混凝土，

或使用统一规格的预制砖路面，有条件的村庄可以采用更高标

准。工程实施过程中应统筹考虑绿化、路灯、排水以及污水管网

等基础设施建设，避免“前建后挖”，造成浪费。

（二）质量要求。村内主干道硬化应严格执行《农村公路建

设质量管理办法》，区交通运输局实施有效监督；村内干道和巷

道硬化，加强全程监督，把通户道路硬化建设成群众满意的民心

工程。

四、保障措施

（一）加强组织领导。农村通户道路硬化是打造乡村振兴齐

鲁样板的重要内容。区交通运输局为牵头推进部门，加强与有关

部门的协作配合，合力做好农村通户道路硬化工作。各镇街为农

村通户道路硬化工作的实施责任主体，要结合实际制定具体实施

方案，逐村建立里程、面积和投资清单，实行台账化管理、项目

化推进。

（二）强化资金支持。村内干道硬化实行以区级财政出资为

主体、以镇街自筹为补充的资金筹集机制，由各镇街自行组织招

标建设，年底经区交通运输局和第三方评估单位验收合格后，区

级财政按照 65元/平方米的标准予以补助。巷道硬化由区级出资

采购预制砖，区交通运输局根据各镇街任务量建立台账，“一村

一册”，按照硬化面积实行按需分配到各镇街，由各镇街自行组

织铺筑。

（三）强化督导考核。区政府将利用定期督导巡查、第三方

机构评估、不定期明查暗访等方式对各镇街工作进度、资金落实、

工程质量、群众满意度等进行督查，督查结果和工作完成情况应

用于年度“四好农村路”建设考核。

（四）广泛深入宣传。各镇街要充分利用广播、电视、报刊、

网络、“两微一端”等媒体，广泛宣传农村通户道路硬化对改善人

居环境、提高农民生活质量的重要意义，激发广大干部群众的积

极性、创造性，营造农村通户道路硬化工作的良好氛围。

附件：福山区农村通户道路硬化工程统计表

附件

福山区农村通户道路硬化工程统计表

镇街 村内干道 巷道 合计

门楼镇

（48个村）

长度（米） 46967.5 82497.7 129465.2

面积（平方米） 195785.8 233196.4 428982.2

估算投资（万元） 1762.1 1399.2 3161.3

高疃镇

（40个村）

长度（米） 31099.0 53007.5 88003.5

面积（平方米） 172173.0 172056.3 344229.3

估算投资（万元） 1549.6 1032.3 2581.9

回里镇

（18个村）

长度（米） 7096.0 48111.1 55207.1

面积（平方米） 60693.5 118814.8 211108.3

估算投资（万元） 546.2 712.9 1259.1

张格庄镇

（17个村）

长度（米） 7606.0 10586.0 18192.0

面积（平方米） 25763.0 28874.5 54637.5

估算投资（万元） 231.9 173.2 405.1

东厅街道

（22个村）

长度（米） 0.0 33974.6 33974.6

面积（平方米） 0.0 120825.5 120823.5

估算投资（万元） 0.0 725.0 725.0

总计

（145个村）

长度（米） 92768.5 228176.9 324842.4

面积（平方米） 454415.3 673767.5 1159780.8

估算投资（万元） 4089.7 4042.6 8132.3

备注：有征迁意向的村居暂缓实施，待确定后再行实施。

烟台市福山区人民政府办公室 2020年 5月 7日印发